ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  136/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuyên Quang, ngày 5 tháng  9  năm 2017

BÁO CÁO

Về việc tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp vào Điều chỉnh quy
hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất
kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Tuyên Quang

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Thông báo số 74/TB-BTNMT ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc thông báo kết quả thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh Tuyên Quang. Ủy Ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo tiếp thu, giải trình hoàn thiện hồ sơ Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của Tỉnh như sau:
1. Các nội dung tiếp thu:

Ủy Ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang thực hiện đúng theo chỉ đạo đã nêu trong Nghị quyết 134/2016/QH13 ngày 09 tháng 4 năm 2016 của Quốc hội và chỉ tiêu sử dụng đất phân bổ cụ thể cho Tỉnh tại Công văn 1927/TTg-KTN ngày 02 tháng 11 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và đã tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện các ý kiến theo Thông báo kết quả thẩm định Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh Tuyên Quang và ý kiến của các Bộ, ngành, thành viên Hội đồng thẩm định, các chuyên gia, nhà khoa học và các đơn vị chuyên môn trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường trong Báo cáo thuyết minh tổng hợp, cụ thể:
- Đã bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch ngành, lĩnh vực có sử dụng đất cho việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, như Nghị định số 35/2015/NĐ-CP; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017; Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013; Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang: Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 18 tháng 01 năm 2015, số 46/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2015, số 29/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2016, số 38/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2016 về việc thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và các công trình, dự án cần chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2015, 2016, 2017 trên địa bàn tình Tuyên Quang….

- Đã rà soát, bổ sung đánh giá cụ thể hơn một số nội dung theo quy định tại Khoản 3, Khoản 4 Điều 44 Luật Đất đai.
- Bổ sung báo cáo tiếp thu, giải trình việc lấy ý kiến nhân dân về điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của Tỉnh như: Lấy ý kiến các sở, ban ngành, Ủy Ban nhân dân các huyện, thành phố tại văn bản số 1104/TNMT-CCĐĐ ngày 06/9/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường; tổ chức hội thảo lấy ý kiến góp ý tại Ủy Ban nhân dân tỉnh (các ngày 13 tháng 9 năm 2016, ngày 13 tháng 10 năm 2016, ngày 24 tháng 10 năm 2016).
Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) tỉnh Tuyên Quang đã được đăng trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh để lấy ý kiến góp ý của nhân dân từ ngày 16 tháng 12 năm 2016 đến hết ngày 16 tháng 01 năm 2016, kết quả không nhận được ý kiến đóng góp nào của nhân dân (Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo số 37/STTTT-CTTĐT ngày 13/02/2016 và Báo cáo số 03/BC-TTCNTT ngày 07/02/2016 về việc tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của nhân dân về phương án Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoách ử dụng đất kỳ cuối 2016-2020 của tỉnh Tuyên Quang).
- Bổ sung đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch sử dụng đất theo các chỉ tiêu đã được xét duyệt tại Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ; đồng thời làm rõ nguyên nhân, tồn tại dẫn đến một số chỉ tiêu sử dụng đất kỳ đầu thực hiện đạt thấp như: đất an ninh, đất khu công nghiệp, đất cơ sở văn hóa, đất bãi thải, xử lý chất thải; phân tích đánh giá đầy đủ hơn về những mặt được, mặt chưa được và giải trình về kết quả thực hiện chỉ tiêu sử dụng đất giai đoạn 2011-2015.
- Bổ sung thêm kết quả việc thực hiện thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa và đất rừng phòng hộ để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn Tỉnh theo Nghị quyết số 08/NQ-CP của Chính phủ và kết quả thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2016 và kế hoạch sử dụng đất năm 2017 trên địa bàn huyện, thành phố. Các văn bản chỉ đạo việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn tỉnh như: Công văn số 2299/UBND-TNMT ngày 28/8/2014 của UBND tỉnh về việc thực hiện một số nội dung quản lý nhà nước về đất đai; Văn bản số 3490/UBND-TNMT ngày 27/11/2015 về việc lập danh mục công trình thông qua HĐND tỉnh; Văn bản số 639/TNMT-CCĐĐ ngày 23/7/2014 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai một số nội dung quản lý nhà nước về đất đai; Văn bản số 633/TNMT-CCĐĐ ngày 22/7/2015, Văn bản số 927 /TNMT-CCĐĐ ngày 26/7/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện, thành phố, trên cơ sở đó thống nhất với các huyện, thành phố về danh mục các công trình, dự án; công trình được phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, đất trồng lúa năm 2015, 2016, 2017 của các huyện, thành phố.
Đồng thời bổ sung kết quả thực hiện thu hồi đất thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn Tỉnh sau khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực thi hành tại các Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 18 tháng 01 năm 2015, số 46/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2015, số 29/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2016, số 38/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2016.
- Bổ sung nội dung đánh giá nguồn lực đầu tư, cụ thể hóa bằng các công trình, dự án để đảm bảo tính khả thi của phương án quy hoạch.
- Bổ sung các luận chứng diện tích các loại đất trong kỳ kế hoạch đất không thay đổi mục đích sử dụng so với hiện trạng, diện tích đất từ các mục đích khác chuyển sang trong kỳ kế hoạch phân theo từng năm theo đúng quy định tại Thông tư số 29/2014/TT-BTNMT.

- Hoàn thiện hệ thống bảng biểu: Biểu 13/CT đã rà soát, lược bỏ các công trình, dự án cấp huyện, cấp xã; đồng thời bổ sung đầy đủ công trình, dự án cấp quốc gia, cấp tỉnh, các dự án, công trình trong kế hoạch trung hạn có sử dụng đất; bổ sung biểu 15/CT.
- Hoàn thiện bản đồ theo đúng quy định tại Thông tư 28/2014/TT-BTNMT, Thông tư 29/2014/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường, như: thể hiện đảm bảo đầy đủ và đúng ranh giới khoanh đất, ký hiệu đối tượng kinh tế, văn hóa, xã hội; màu một số loại đất; bổ sung mã hiện trạng sử dụng đất của các công trình; thể hiện quy mô đất trồng lúa, đất trồng cây lâu năm, đất rừng sản xuất; thể hiện đầy đủ các công trình, dự án thống nhất giữa thuyết minh báo cáo tổng hợp và trên bản đồ.

- Bổ sung và cụ thể hóa các giải pháp quy định tại Nghị quyết số 134/2016/QH13 của Quốc hội đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, các giải pháp đặc thù phù hợp với điều kiện của tỉnh như: giải pháp về giải quyết đời sống, việc làm, vấn đề xã hội cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số thiếu đất hoặc không còn đất sản xuất; giải pháp cụ thể nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm hạn chế tình trạng hạn hán, lũ quét, sạt lở đất,…
- Đã bổ sung ý kiến góp ý của các thành viên Hội đồng thẩm định và các tổ chức, cá nhân phản biện độc lập.

Các nội dung tiếp thu, bổ sung nêu trên đã được tổng hợp trong Báo cáo thuyết minh tổng hợp Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh Tuyên Quang.
2. Các nội dung giải trình

Thực hiện Công văn số 1927/TTg-KTN ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2020, tỉnh Tuyên Quang xác định một số chỉ tiêu sử dụng đất có chênh lệch so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ, Ủy ban nhân dân tỉnh giải trình như sau:
a) Chỉ tiêu nhóm đất nông nghiệp

Chỉ tiêu đất nông nghiệp cao hơn 6.930 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ nguyên nhân chủ yếu là do thay đổi phương pháp thống kê, kiểm kê đất đai, trong đó:

- Đất trồng lúa cao hơn 2.391 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ do: đất trồng lúa năm 2015 có 28.361 ha, theo Nghị quyết số 08/NQ-CP cho phép Tỉnh trong giai đoạn (2011-2020) được chuyển 1.321 ha đất trồng lúa sang mục đích phi nông nghiệp; kết quả thực hiện giai đoạn (2011-2015) được 102 ha, còn 1.219 ha chưa thực hiện; tiếp tục chuyển sang kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020); còn lại diện tích đất trồng lúa cao hơn 2.391 ha so với chỉ tiêu sử dụng đất cấp quốc gia phân bổ là do thống kê đất đai 05 năm (2011-2015) diện tích đất trồng lúa tăng lên.
- Đất rừng phòng hộ thấp hơn 4.275 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ là do thực hiện Quyết định số 2426/QĐ-TTg ngày 28/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020, bổ sung quy hoạch đến 2025, Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang phê duyệt Kế hoạch thể phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 tỉnh Tuyên Quang. Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 24 tháng 10 năm 2015 của Tỉnh ủy Tuyên Quang tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVI nhiệm kỳ 2016-2020; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22 tháng 5 năm 2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XVI) về phát triển nông nghiệp hàng hóa, giai đoạn 2016 - 2025; Nghị quyết số 134/2016/QH13 ngày 09 tháng 4 năm 2016 của Quốc hội khóa XIII, Công văn số 1927/TTg-KTN ngày 02 tháng 11 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ định hướng cho phép chuyển đất rừng phòng hộ ít xung yếu, kém chất lượng chuyển sang đất rừng xản xuất; đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh xác định cụ thể diện tích đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 là 121.609 ha, giảm 3.552 ha so với năm 2015 (trong đó chỉ chuyển 446 ha sang mục đích phi nông nghiệp và 3.106 ha chuyển sang đất rừng sản xuất và đất trồng cây hàng năm còn lại).
Việc xác định giảm thấp hơn 4.275 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ là đã tính diện tích đất rừng phòng hộ ít xung yếu, kém chất lượng chuyển sang đất rừng xản xuất theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1927/TTg-KTN, đồng thời diện tích đất rừng phòng hộ đã được xác định theo kết quả điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025 đã được Tổng cục Lâm nghiệp - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia ý kiến tại Công văn số 1899/TCLN-KHTC ngày 16/11/2018 và đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang phê duyệt tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2016.
Đất rừng đặc dụng: Hiện trạng năm 2015, diện tích đất rừng đặc dụng là 46.537 ha, đến năm 2020 là 46.537 ha, giữ nguyên so với hiện trạng năm 2015 thấp hơn 262 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ. Nguyên nhân là do sau khi rà soát trên địa bàn Tỉnh không có quỹ đất đáp ứng được các theo tiêu chí về đất rừng đặc dụng theo quy định tại Thông tư số 28/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Do đó, Tỉnh đề nghị giữ nguyên diện tích rừng đặc dụng là 46.537 ha.
- Đất rừng sản xuất cao hơn 21.310 ha so với so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ, là do kết quả rà soát điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng, trong đó: Tăng 6.361 ha do chuyển từ đất rừng phòng hộ ở những khu vực ít xung yếu là 3.168 ha; đất cây hàng năm khác 46 ha; khai thác đưa đất chưa sử dụng vào sử dụng 3.147 ha (huyện: Hàm Yên 248 ha, Sơn Dương 320 ha, Na Hang 727 ha, Chiêm Hóa 393 ha, Yên Sơn 1.324 ha), để bảo đảm mục tiêu phát triển rừng; đồng thời diện tích  đất rừng sản xuất giảm 9.998 ha để chuyển sang sử dụng vào các mục đích: đất phi nông nghiệp (đất quốc phòng 344 ha, đất an ninh 349 ha, đất khu công nghiệp 50 ha, đất cụm công nghiệp 35 ha, đất cơ sở sản xuất kinh doanh phi nông nghiệp 79 ha, đất phát triển hạ tầng 312 ha, đất làm nghĩa trang, nghĩa địa 111 ha, đất sinh hoạt cộng đồng 21 ha và đất phi nông nghiệp còn lại...); chuyển nội bộ trong nhóm đất nông nghiệp là 8.065 ha, trong đó chuyển sang đất rừng phòng hộ 1.196 ha (tại huyện Lâm Bình 293 ha, huyện Sơn Dương 903 ha), chuyển sang đất trồng cây lâu năm (cam Hàm Yên, chè Hồng Thái, bưởi Yên Sơn và Hàm Yên...), đất trồng cây hàng năm (mía, cây dược liệu...). Việc xác định đất rừng sản xuất cao hơn 21.310 ha so với so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ để đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2016-2020 theo đúng đạo của Tỉnh ủy tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 22 tháng 5 năm 2016 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển nông nghiệp hàng hóa hiệu quả, tổ chức theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn; phù hợp với điều chỉnh quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1858/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2016. Đồng thời để bảo đảm mục tiêu phát triển rừng thích ứng với biến đổi khí hậu theo đúng quan điểm, mục tiêu sử dụng đất đã được nêu trong Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 Hội nghị Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.
 Ủy ban nhân dân Tuyên quang đề nghị được giữ nguyên đối với chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của 03 loại rừng (rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng sản xuất) theo phương án mà Tỉnh đã trình Hội đồng thẩm định.
b) Chỉ tiêu nhóm đất phi nông nghiệp

- Đất phi nông nghiệp thấp hơn 5.024 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ, do trong kỳ kế hoạch 05 năm kỳ đầu (2011-2015) thực hiện được 667/5.827 ha, chỉ đạt 11,4% so với diện tích được duyệt. Để đảm bảo tính khả thi của phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất trong kỳ kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 -2020), Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ vào Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 24 tháng 10 năm 2015 của Tỉnh ủy, Quyết định số 2426/QĐ-TTg ngày 28/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tuyên quang đến năm 2020, bổ sung quy hoạch đến 2025 và đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử dụng đất của của các ngành, lĩnh vực, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, nguồn vốn đầu tư trong kế hoạch trung hạn 2016-2020 để rà soát, hủy bỏ những công trình, dự án không có khả năng thực hiện như: Tuyến Đường sắt Yên Bái- Thái Nguyên đoạn qua tỉnh Tuyên Quang, thủy điện Yên Lâm, mở rộng trường Trung cấp kinh tế kỹ thuật, Công viên nghĩa trang Thiên Đường huyện Yên Sơn…
- Đất phát triển hạ tầng cao hơn 186 ha so với chỉ tiêu cấp quốc gia phân bổ. Tỉnh được xác định bổ sung, diện tích tăng thêm để thực hiện một số công trình thể thao thiết yếu như: đường cao tốc Tuyên Quang – Phú Thọ, Khu liên hợp thể thao tỉnh, sân vận động, nhà luyện tập, thi đấu thể thao,...đáp ứng được chương trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh theo 19 chỉ tiêu đã được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2009 và đáp ứng được nhu cầu kiên cố hóa kênh mương, bê tông hóa đường giao thông nội đồng và vùng sản xuất hàng hóa, xây dựng nhà văn hóa thôn, bản, tổ nhân dân gắn với sân thể thao và khuôn viên trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 – 2020 đã được Ban thường vụ Tỉnh ủy (khoá XVI) phê duyệt tại Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22 tháng 5 năm 2016. Mặt khác tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2017 đã thu hút được 6 nhà đầu tư với tổng vốn là 18.289 tỉ đồng, tiếp tục tạo môi trường thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư vào tỉnh, diện tích đất hạ tầng cao hơn 186,0 ha là cần thiết để phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020.

c) Về chuyển mục đích sử dụng đất
Việc chuyển mục đích từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp khoảng 7.709 ha để thực hiện các dự án, công trình trọng điểm, như: Khu công nghiệp (320 ha); Các công trình quốc phòng (khoảng 533 ha); các cụm công nghiệp (495 ha); đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp, thương mại dịch vụ (386 ha); Đất phát triển hạ tầng (3.113 ha); Phát triển các khu đô thị (270 ha,...); Các khu dân cư, khu tái định cư của các dự án di dân khỏi vùng lũ, lập bản mới, Khu tái định cư của các dự án Năng lượng (1.124 ha)…Ngoài ra còn giành quỹ đất phát triển các công trình có mục đích công cộng khác trong kỳ kế hoạch.

Để thực hiện được các dự án trên Tỉnh đã xây dựng các giải pháp và đã đang tiến hành thực hiện như: Xây dựng kế hoạch về vốn và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước đã được xác định trong quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016-2020 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 của tỉnh; tiếp tục tạo môi trường thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia tích cực vào xây dựng khu, cụm công nghiệp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án có sử dụng đất đã được phê duyệt; điều tra, khảo sát xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất hợp lý nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách, đảm bảo công bằng xã hội và thu hút đầu tư,... Do đó, việc chuyển 7.709  ha đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp để thực hiện các dự án trên là hoàn toàn phù hợp và có khả năng thực hiện được.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa hoàn thiện hồ sơ Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của tỉnh Tuyên Quang theo ý kiến kết luận của Hội đồng thẩm định. Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường để trình Chính phủ phê duyệt theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Hội đồng thẩm định
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở TN&MT;
- VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, ĐC (Tính).

	T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Đình Quang

PAGE
8